Ces réflexions serviront de réponse à une nouvelle consultation qui nous a été adressée naguère.

tateur de l'Instruction Clémentine, qui avait cru, lui aussi, que l'élégance des parements, et la richesse de l'étoffe dispensent parfois d'observer les règles de l'Eglise. « Quæ a nostro auctore traduntur super usu paramentorum nobiliorum seu ornatorum alterius coloris, deficientibus similibus coloris officio convenientis, decretis S. R. C. adversantur. Siquidem, si adducta sententia tenenda esset, neque rubricæ servarentur, neque sensus mysticus, neque alia momenta reperirentur queis in deligendis pro diversitate officiorum coloribus Ecclesia movetur. Insuper cum Gardellino adnotabimus : *circumstantia solemnitatis non valet ad immutandum ritum a Rubricis præscriptum, sine speciali privilegio, de quo in Instructione, ne vola quidem, aut vestigium occurrit* (comment. ad Instr. Clement. §. XI, Num. 40). Cum itaque Expositio Sacramenti inter votivas functiones, quæ officium videlicet non afficiunt, enumeretur, nullam adesse rationem leges ab Ecclesia sancitas immutandi pro certo tenendum est. »

Or, la loi établie par l'Eglise, c'est que dans le cas, que la bénédiction ou le salut ne suit pas la Messe, les Laudes, les Vêpres, etc., il faut employer, pour les parements du prêtre célébrant et de ses ministres, la couleur blanche du Très-Saint-Sacrement.

AD XII. Gardellini ne le pense pas ; il regarde sous ce rapport la clause : « Quando non celebraverit cum paramentis alterius coloris, nam in hoc casu color Missæ retinere-tur, » comme renfermant, non un ordre, mais un simple conseil<sup>1</sup>.

(1) Citons ce qu'il nous en dit dans son commentaire sur l'Instruction Clémentine, § XVIII, n. 3 : « Sciscitari hic posse videtur, num exceptio illa præceptiva sit vel tantum directiva ? Si meum expromere sensum licet, eam directivam dicerem. Ideo enim hunc casum excipit *Instructio*, non quia id velint Rubricarum leges, aut sacræ Congregationis Decreta, sive quia ullam deformitatem secum ferat mutatio paramentorum ; sed potius ut avertat incommodum, et ne sacræ interrumpatur, aut retardetur actio. Verum hæc

Le savant commentateur apporte des arguments à l'appui de sa proposition. Après avoir tâché de concilier le décret du 29 janvier 1752 qui, dit-il, est d'accord avec l'Instruction Clémentine donnée le premier septembre 1736, et le décret du 20 septembre 1806, qui est encore plus explicite dans le même sens, avec le décret *in Taggen* du 29 novembre 1678, qui *permet* de changer les ornements de la couleur du jour pour en prendre de blancs, il tire sa conclusion en termes fort modestes. « Itaque concludam, quod si separentur actiones, *albus color adhibendus erit* ; si Missæ immediate succedat processio, quin sacerdos cum ministris ab Altari recedat, *æquum est, ut servetur Instructionis regula*. Quod si secus fiat, et tantisper recedant omnes, ut alba paramenta sumant, *eos damnare non auderem*. » N'eût-il pas été plus logique de considérer la décision de 1678 comme rapportée, et de conclure que la S. Congrégation, par ses décisions postérieures, avait fait une loi de ce qui n'était d'abord qu'un conseil ? Les termes du décret de 1806 se prêtent mal à l'explication de Gardellini : la S. Congrégation déclare qu'on ne doit point pour la fonction du Très-Saint Sacrement, qui suit les vêpres (la messe, les laudes etc.), revêtir les ornements de la couleur conforme à l'office du jour, mais en prendre de blancs, non pas si le célébrant se retire pendant quelques instants à la sacristie, par exemple, pour y déposer la chasuble et prendre la chape, ou pour permettre aux assistants d'échanger leurs surplis et leurs chapes contre des aubes et des dalmatiques, mais seulement dans le cas où la fonction du salut (de la procession etc.) « *habeatur tamquam functio omnino separata et distincta ab officio Vesperarum*. » Qui dira qu'une interruption de quelques instants détruit l'union morale des deux fonctions ?